
ศธ-
สพฐ.ออกประกาศเรื่องการสอบโอเน็ตให้เป็นสิทธิส่วนตัวนักเรียนตาม
ความสมัครใจ
นำเสนอเมื่อ : 8 ม.ค. 2564

ตามที่นายณัฏฐพล ทีปสุวรรณ รมว.ศึกษาธิการ(ศธ.)ได้ลงนามประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง
นโยบายการทดสอบทางการศึกษาระดับชาติขั้นพื้นฐาน (O-NET)ซึ่งระบุว่าประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง
นโยบายการทดสอบทางการศึกษาระดับชาติชั้นพื้นฐาน (O-NET)ลงวันที่ 16 กันยายน 2562 นั้น เนื่องจาก
การแพร่กระจายของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19)
มีสถานศึกษาหลายแห่งที่ต้องปิดทำการเรียนการสอนจากผลกระทบของการแพร่กระจายของเชื้อโรคดังกล่าว
ทำให้สถานศึกษาแต่ละแห่งในกำกับของกระทรวงศึกษาธิการต้องใช้รูปแบบวิธีการจัดการเรียนการสอนที่หลากหลาย
แตกต่างกันตามสภาพความพร้อมของสถานศึกษา ดังนั้น การทดสอบทางการศึกษาระดับชาติชั้นพื้นฐาน
(O-NET)จึงไม่สามารถสะท้อนคุณภาพผู้เรียนได้อย่างแท้จริง
ประกอบกับมีนักเรียนเพียงบางกลุ่มที่ใช้ผลการทดสอบดังกล่าวไปใช้ประกอบการคัดเลือกเข้าศึกษาต่อในระดับการศึ
กษาที่สูงขึ้น รวมทั้ง ศธ.มีนโยบายลดภาระให้แก่นักเรียน นักศึกษา
และลดวามซ้ำซ้อนของการประเมินทางการศึกษา

อาศัยอำนาจตามมาตรา 32 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ.2546
จึงให้ยกเลิกประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง นโยบายการทดสอบทางการศึกษาระดับชาติขั้นพื้นฐาน
(O-NET)ลงวันที่ 16 กันยายน พ.ศ. 2562 เฉพาะในการทดสอบระดับชั้นประถมศึกษาปีที่ 6 และชั้นมัธยมศึกษาปี 3
ทั้งนี้ การดำเนินการทดสอบทางการศึกษาระดับชาติขั้นพื้นฐาน (O-NET)ของสถาบันทดสอบทางการศึกษาแห่งชาติ
(องค์การมหาชน) ให้ถือเป็นสิทธิส่วนตัวโดยเฉพาะของนักเรียนที่จะเข้ารับการทดสอบตามความสมัครใจ

 

ต่อมาเมื่อวันที่ 7 มกราคม 2564 ดร.อัมพร พินะสา
เลขาธิการคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน(กพฐ.)ได้ลงนามในหนังสือ เรื่อง
“นโยบายการทดสอบทางการศึกษาระดับชาติชั้นพื้นฐาน (O-NET)”
ถึงผู้อำนวยการเขตพื้นที่ทางการศึกษาทุกเขตพื้นที่ ว่า ตามที่ นายณัฏฐพล ทีปสุวรรณ รมว.ศึกษาธิการ
รมว.ศึกษาธิการ มีนโยบายลดและปรับเปลี่ยนรูปแบบการวัดและประเมินคุณภาพผู้เรียนในทุกระดับการศึกษา
เพื่อลดความซ้ำซ้อนเกี่ยวกับการประเมินคุณภาพการศึกษา และลดความเครียดของนักเรียน
สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน(สพฐ.)ขอสรุปแนวทางการดำเนินการทดสอบทางการศึกษาระดับขาติขั้
นพื้นฐาน (O-NET) ดังต่อไปนี้

กระทรวงศึกษาธิการประกาศ เรื่อง
นโยบายการทดสอบทางการศึกษาระดับชาติชั้นพื้นฐาน(O-NET)ลงวันที่ 25 ธันวาคม พ.ศ. 2563
ให้ผู้เรียนในระดับชั้นประถมศึกษาปีที่ 6 และระดับชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 3
ของสถานศึกษาในกำกับของกระทรวงศึกษาธิการ เข้ารับการทดสอบทางการศึกษาระดับชาติขั้นพื้นฐาน
(O-NET)ตามความสมัครใจโดยให้ถือเป็นสิทธิส่วนตัวโดยเฉพาะของนักเรียน ตั้งแต่ปีการศึกษา 2563 เป็นต้นไป

สำนักงานคณะกรรมการศึกษาขั้นพื้นฐาน
จะได้แจ้งรายละเอียดแนวทางการดำเนินงานการทดสอบทางการศึกษาระดับชาติขั้นพื้นฐาน (O-NET) ต่อไป



 ขอบคุณที่มาเนื้อหาข่าวและอ่านเพิ่มเติมได้จาก FOCUSNEWS วันที่ 8 มกราคม 2564

เรื่องที่เกี่ยวข้อง

นโยบายการทดสอบทางการศึกษาระดับชาติขั้นพื้นฐาน (O-NET)●

 

http://www.focusnews.in.th/9550
http://www.focusnews.in.th/9550
https://www.kroobannok.com/88687
https://www.kroobannok.com/88687

